



## RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI

AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA VALUTAZIONE DI PREVENTIVI (ART. 36, COMMA 2 LETTERA B, D.LGS. 50/2016 e SS.MM.II.)

### APPALTO DI LAVORI PER LA RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NELLA FRAZIONE DI LIBBIANO, NEL COMUNE DI POMARANCE (PI)

**CUP: F67G18000040004 - CIG: 8057466F46**

\*\*\*

#### **Domanda**

Chiediamo la conferma di poter partecipare al presente appalto avendo la categoria OG10 in classifica II, e subappaltare interamente le opere rientranti nella categoria OG3 essendo categoria scorporabile di importo corrispondente al 22,73% dell'intero appalto (pertanto inferiore alla quota massima di subappaltabilità ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016).

#### **Risposta**

Si conferma che la classifica II della categoria OG10 copre l'intero importo dei lavori posti in appalto, e si conferma che è consentito il subappalto entro i limiti di legge.

#### **Domanda**

Facendo riferimento alla domanda per Affidamento diretto dei lavori per la riqualificazione dell'impianto di pubblica illuminazione nella frazione di Libbiano, nel Comune di Pomarance (PI) - CUP: D83G18000400005 - CIG: 8057466F46.

Si chiede, in caso di RTI non ancora costituiti, oltre alla compilazione dell'allegato E, se:

1. ogni soggetto del raggruppamento deve compilare una domanda secondo il modello C (sottoscritta e redatta di fotocopia del documento);
2. compilare solo una domanda per tutti i componenti RTI secondo il modello C (sottoscritta da tutti i soggetti e corredata di tutte le fotocopie dei documenti). In tal caso si chiede dove fornire, all'interno del modello, i dati identificativi e il ruolo.

#### **Risposta**

Qualunque sia la forma di partecipazione associata è necessario che ciascun componente il raggruppamento fornisca i dati richiesti dalla domanda di partecipazione. Pertanto è possibile riadattare il modello C fornendo tutte le dichiarazioni di ciascun componente nella stessa domanda o in alternativa presentando una domanda per ogni singolo soggetto componente il raggruppamento. In caso di domanda congiunta la stessa deve essere sottoscritta da tutti i soggetti. In caso di domande disgiunte ciascun soggetto sottoscrive la propria domanda. In entrambi i casi resta l'obbligo di allegare copia del documento di identità (e copia conforme della procura se del caso) di ciascun sottoscrittore.

Per quanto riguarda invece la dichiarazione sui dati ed il ruolo di ciascun componente è sufficiente la compilazione del modello E.



### Domanda

Si chiede chiarimento per i documenti allegati al bando:

- Per quanto riguarda l'allegato F Scheda Offerta economica, si compila solo quello o ci sono altri modelli come dice il bando allegato G?
- Per quanto riguarda la lista delle categorie da compilare sul bando è scritto allegato I scheda prezzi, ma il modello messo a disposizione si chiama allegato G ma, parte dalla seconda pagina quindi mancherebbe la prima pagina.

### Risposta

Sono presenti dei refusi nel testo dell'avviso in corrispondenza del paragrafo 16, lettere b), c) e d).

La nomenclatura corretta degli allegati a cui si fa riferimento nei predetti punti è quella presente alla lettera a) dello stesso paragrafo, nonché al paragrafo 2.1 che li elenca. Pertanto deve intendersi:

- Allegato F "scheda offerta economica";
- Allegato G "scheda prezzi".

In relazione all'allegato G "scheda prezzi" si precisa che il documento è completo di tutte le lavorazioni richieste, riprendendo l'ordine del computo metrico di progetto, pertanto in realtà non manca alcuna pagina.

### Domanda

- Vorremmo sapere se l'avviso di manifestazione di interesse che si trova sul vs. sito è già gara aperta a tutti oppure a chi precedentemente ha espresso manifestazione di interesse ed è stata invitata successivamente.
- Vorremmo sapere inoltre essendo la ns. ditta in possesso di categoria OG10 III-bis se possiamo partecipare subappaltando totalmente i lavori relativi alla categoria OG 3 che non possediamo.
- Chiediamo conferma inoltre che la gara verrà aggiudicata con il criterio del massimo ribasso senza esclusione automatica delle offerte superiori alla soglia di anomalia.

### Risposta

- Sì, trattasi di manifestazione di interesse aperta a tutti gli operatori che intendano partecipare.
- Si conferma che la classifica IIIbis della categoria OG10 copre l'intero importo dei lavori posti in appalto, e si conferma che è consentito il subappalto entro i limiti di legge.
- Si aggiudicherà al massimo ribasso previa esclusione delle offerte anomale, ai sensi di legge (art. 97, co. 8, del Codice che ha reso obbligatoria tale procedura anche per il sotto-soglia).

### Domanda

Vorrei sapere a quale indirizzo deve essere intestata la polizza provvisoria, in quanto sono indicati nella Vs. carta intestata tre uffici diversi (Sede Legale, sede amministrativa e sede operativa, ma nessuna specifica indicazione nel disciplinare). A quale delle tre è corretta intestarla?

### Risposta

La polizza dovrà essere intestata a CO.SVI.G. S.C.R.L., certamente all'indirizzo della sede legale.

Firenze, 18/10/2019

Il R.U.P.  
Loredana Torsello